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Vilnius 

 

Lietuvos jaunimo organizacijų taryba (toliau – LiJOT), Lietuvos studentų sąjunga (toliau – LSS), 

Vilniaus universiteto Studentų atstovybė (toliau – VU SA), reaguodamos į Lietuvos Respublikos 

Seime svarstomus Lietuvos nacionalinio radijo ir televizijos įstatymo Nr. I-1571 (toliau - LRT 

įstatymas) pakeitimus, kuriais siūloma iš esmės keisti LRT generalinio direktoriaus nušalinimo tvarką, 

reiškia savo gilų susirūpinimą ir nepalaiko šių pataisų. 

 

Lietuvos nacionalinis radijas ir televizija (toliau – LRT) – patikimas informacijos šaltinis, veikiantis 

nešališkai ir formuojantis jaunų žmonių bei plačiosios visuomenės pasaulio suvokimą, ugdantis 

pilietiškumą ir suteikiantis objektyvią informaciją apie valstybėje ir pasaulyje vykstančius procesus. 

Bet koks bandymas mažinti LRT institucinę autonomiją yra antikonstitucinis veiksmas, galintis 

nulemti Lietuvos piliečių, žodžio ir žiniasklaidos laisvės ateitį. 

 

1. Siūlomų pakeitimų įtaka LRT nepriklausomumui 

 

LiJOT, LSS ir VU SA nepritaria siūlomam LRT įstatymo pakeitimui, kuriuo būtų sudaryta galimybė 

LRT generalinį direktorių atleisti paprasta 1/2 Tarybos narių dauguma, taip pat atsisakant pareigos 

nepasitikėjimo pareiškimą grįsti viešuoju interesu. 

 

Tokiu reguliavimu būtų panaikinta esminė apsauga nuo nepagrįsto politinio kišimosi, nes vadovo 

atleidimui pakaktų paprastosios daugumos, momentiškai suburtos, balsų, parlamente ar LRT 

Taryboje, o ne objektyvių, su LRT misija susijusių kriterijų ar viešojo intereso pamynimo. Tai 

 
 



 
 
 

tiesiogiai silpnina institucinį LRT nepriklausomumą ir kelia riziką, kad visuomeninis transliuotojas 

gali tapti priklausomas nuo politizuotų ketinimų ir lūkesčių. 

 

Kvalifikuota 2/3 balsų dauguma šiuo metu užtikrina vadovo veikimo stabilumą ir galimybes veikti 

nepriklausomai visą kadenciją. Siūlomas reikalingos balsų kartelės mažinimas paneigia šią logiką ir 

prieštarauja konstituciniam LRT institucinio nepriklausomumo principui. 

 

2. Neatitikimas ES ir Europos Tarybos standartams 

 

Reglamento (ES) 2024/1083 nuostatose aiškiai nustatyta, kad visuomeninių žiniasklaidos paslaugų 

vadovų atleidimas turi būti pagrįstas iš anksto nustatytais kriterijais ir gali būti taikomas tik išimtiniais 

atvejais. 

 

Šis įstatymo projektas panaikina vienintelį tokį kriterijų – viešąjį interesą – ir neįtvirtina jokių 

alternatyvių objektyvių pagrindų, todėl neatitinka Direktyvos 2010/13/ES (Europos žiniasklaidos 

laisvės akto) reikalavimų. 

 

Tai kelia riziką ne tik žiniasklaidos nepriklausomumui, bet ir Lietuvos, kaip ES narės, įsipareigojimų 

laikymuisi. Teisinis reguliavimas, kuriam trūksta skaidrių, apibrėžtų ir nepriklausomumą 

užtikrinančių procedūrų, neatitinka nei europinių standartų, nei demokratinės valstybės principų. 

 

3. Neigiamas poveikis jaunimui ir demokratinei visuomenei 

 

LiJOT, LSS ir VU SA pažymi, kad LRT nepriklausomumas yra esminė sąlyga ne tik visuomenės 

informuotumui, bet ir demokratinei pilietinei brandai. Jauni žmonės didžiąją dalį informacijos apie 

valstybės valdymą, politinius procesus, aktualijas ir visuomenės reiškinius gauna būtent iš 

visuomeninio transliuotojo – kanalo, kuris dėl savo misijos ir nepriklausomumo yra laikomas 

patikimiausiu informacijos šaltiniu. Kai visuomeninis transliuotojas veikia laisvai ir yra apsaugotas 

nuo politinės įtakos, jaunam žmogui sudaromos sąlygos formuotis kritinį mąstymą, suprasti politinės 

sistemos veikimą, įsitraukti į visuomeninį gyvenimą ir priimti informacija grįstus sprendimus. 

 

Bet koks bandymas mažinti LRT institucinį nepriklausomumą tiesiogiai veikia jaunus žmones: jie 

susiduria su didesne rizika gauti politizuotą, selektyviai pateikiamą informaciją, o tai lemia klaidingą 

 
 



 
 
 

realybės suvokimą ir mažina pasitikėjimą demokratinėmis institucijomis. Kai visuomeninis 

transliuotojas patenka į galimos politinės įtakos lauką, pažeidžiamiausia visuomenės grupė – 

jaunimas, kuris dar tik formuoja savo santykį su politine sistema. 

 

4. Abejonės dėl teisės akto svarstymo politinio proceso skaidrumo ir dvigubi standartai. 

 

Raštą pasirašiusios organizacijos taip pat pabrėžia, kad siūlomos pataisos svarstymas ir Seimo elgesys 

ignoruojant Seimo Teisės departamento išvadą formuoja pavojingą precedentą. Kai teisinės pastabos 

vienais atvejais laikomos privalomomis, o kitais – patogiai ignoruojamos, tai siunčia aiškią žinutę 

jaunimui, kad teisinės valstybės principai nėra taikomi nuosekliai. 

 

Toks dvigubų standartų taikymas diskredituoja įstatymų leidybos procesą ir kuria įspūdį, kad 

procedūriniai reikalavimai gali būti lankstomi pagal politinį interesą. Tai stiprina jausmą, kad 

valstybėje galioja ne taisyklės, o „savi principai“ – reiškinys, kurį visuomenėje jaunimas neretai 

apibūdina kaip neformalų, nepasitikėjimą skatinantį „švogerių krašto“ veikimo modelį. 

 

Kai politinės institucijos elgiasi nenuosekliai, jaunimas ima abejoti ne tik konkrečiu įstatymų 

projektu, bet ir visa teisėkūros kultūra, jos skaidrumu ir sąžiningumu. Tokia situacija mažina jaunų 

žmonių motyvaciją dalyvauti valstybės gyvenime, silpnina demokratijos atsparumą ir menkina 

tikėjimą, kad politinė sistema gali veikti skaidriai, prognozuojamai ir teisingai. 

 

5. Pasirašiusių organizacijų pozicija: 

 

Atsižvelgdama į išdėstytas aplinkybes, LiJOT, LSS ir VU SA: 

 

1.​ Nepritaria LRT įstatymo 13 straipsnio 5 dalies pakeitimui, kuriuo būtų atsisakoma viešojo 

intereso kriterijaus ir sumažinama reikalaujama Tarybos narių dauguma, reikalinga atleisti 

LRT generalinį direktorių. 

2.​ Pabrėžia, kad siūloma redakcija silpnina LRT institucinį nepriklausomumą, neužtikrina 

pakankamos vadovo apsaugos nuo politinio spaudimo ir neatitinka Konstitucinio Teismo 

suformuotos doktrinos bei Europos Sąjungos teisės aktuose apibrėžtų nuostatų. 

 
 



 
 
 

3.​ Ragina Lietuvos Respublikos Seimą ir politines partijas vadovautis teisinės valstybės 

principais, paisyti ekspertinių išvadų ir užtikrinti, kad visuomeninio transliuotojo teisinis 

reguliavimas būtų stabilus, aiškus ir atitiktų aukščiausius demokratijos standartus. 

4.​ Akcentuoja, kad jaunimo pasitikėjimas valstybės institucijomis priklauso nuo nuoseklaus ir 

vienodo standartų taikymo, aiškių procedūrų ir pagarba grindžiamo politinio proceso. Viešųjų 

institucijų nepriklausomumas ir skaidrumas turi būti saugomi, o ne silpninami. 

 

Išvada 

 

Raštą pasirašiusios organizacijos mano, kad visuomeninio transliuotojo nepriklausomumas yra būtina 

demokratinės valstybės ir visuomenės atsparumo sąlyga. Siūlomi LRT įstatymo pakeitimai nesuteikia 

reikalingos apsaugos nuo galimo politinio spaudimo, neužtikrina skaidrių ir objektyvių procedūrų ir 

neatitinka Konstitucinių bei Europos Sąjungos teisinių standartų. 

 

Raginame atsakingai įvertinti šių sprendimų pasekmes viešajam interesui, jaunimo pasitikėjimui 

valstybės institucijomis ir visos demokratinės sistemos stabilumui. Lietuvos visuomenė verta stiprių, 

nepriklausomų ir savo misiją užtikrinti galinčių institucijų. 

 
Lietuvos jaunimo organizacijų tarybos Prezidentas ​ ​ ​ ​ ​        Umberto Masi 
Lietuvos studentų sąjungos Prezidentė                                                                       Ieva Vengrovskaja 
Vilniaus universiteto Studentų atstovybės Prezidentė​ ​ ​ ​    Klėja Merčaitytė 
 

 
 


